Pelotas, 04 de março  de 2024.

COMUNICADO 005/2024

Prezados Pais ou Responsáveis,

Segue informações importantes para o bom andamento de nosso
Colégio:

No dia 13 de março, receberemos o Planetário em nossa unidade escolar.
Ele permanecerá durante todo o dia e reservaremos de 25 a 30 minutos para cada
turma dentro do planetário, para as aulas que serão ministradas nele. Caso haja
boa adesão, realizaremos mais um dia de planetário em nossa instituição.

Para melhor atendê-los, informamos que nossa secretaria não fechará mais
ao meio-dia.

Lembramos aqueles que estão com documentos pendentes na secretaria
para que os entreguem o mais breve possível. Nossa equipe entrará em contato
para lembrá-los.

Aulas Extracurriculares:

Futsal: Falar com o professor Bruno pelo telefone (53) 98138-3770.
Ginástica Artística: Falar com a professora Schimitt, no telefone (53) 99990-1351.
Inglês: Falar com a Bruna pelo telefone (53) 99988-9083.
Violão e Guitarra: Falar com o professor Kiko pelo contato 985220218.
Iniciação Esportiva: Falar com o professor Lucas Raugust pelo telefone 981618178.

Recado para a Turma do Ensino Médio:

Nosso Ensino Médio terá aula em tempo integral às quartas-feiras e sextas-feiras.
Portanto, nossa cantina oferecerá almoço. Aqueles que desejarem almoçar na
cantina devem agendar previamente.

Recados para o Ensino Fundamental II:

Como ponto bônus, de até 1,0 ponto, em Matemática e Língua Portuguesa,
contamos com o Simulado PAAEB (3º a 9º ano) e o Enem Interativo (Ensino Médio),
que ocorrerão bimestralmente. Esses simulados têm por objetivo analisar e nivelar
os conhecimentos dos estudantes, além de orientar os docentes sobre quais
conteúdos precisam ser mais trabalhados.
Seguem as datas de aplicação dos simulados. Eles acontecerão online, pela nossa
Plataforma Educacional, e em sala de aula.

 As primeiras datas, destacadas em verde, compreendem os simulados
diagnósticos, visando avaliar o término do Ensino Fundamental I e II e identificar os
conteúdos que precisam ser melhor trabalhados. Este simulado ocorrerá em sala
de aula e não necessita de uma lista prévia de conteúdos, pois será apenas
diagnóstico, não atribuindo pontos bônus.

SIMULADO PAAEB – FUND II E MÉDIO

Data Turma

12/03 – Diag. PAAEB 6º ano B
13/03 – Diag. PAAEB 6º ano A
14/03 – Diag. PAAEB 6º ano C
15/03 – Diag. PAAEB 1º ano EM

18/03 - PAAEB 6º ano B
19/03 - PAAEB 6º ano A
20/03- PAAEB 7º ano A
21/03- PAAEB 7º ano B
22/03- PAAEB 7º ano C
25/03- PAAEB 6º ano C
26/03- PAAEB 9º ano A
27/03- PAAEB 8º ano A e 8º ano B
28/03- PAAEB 9º ano B

11/04 - Enem Interativo 1º ano EM

Para mais informações, estamos à disposição.

Atenciosamente,

Diretora Marilane Barcelos Pereira